Item, temporibus ipsius, anno domini MCCCCLIIL, abbas monasterii b. *433- 
Procopii de Bohemia redemit infulam quandam preciosám quondam sui monasterii, 
emptam legitime per dominum Jodocum quondam abbatem pro summa, qua consta- 
bat predictuin dominum Jodocum abbatem, scilicet LXXX. marcas grossorum et

Bcll.inns, Baldakinus, pannus omnium ditissinius, cujus utpotc stamen cx filo auri, 
subtemen ex filo scrico legituis plumario opere iulertcxtus.

a) Die Aborte von in Czobten bis MCCCCLXXV. standen in A. unten, sind jedoch abgesebnitten, stehn 
aber in B.
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monasterium nostrum, licet ad dandum eam ledimi monasterium non tenebatur, 
propter legitimum empcionis contractuin desuper factum et concoidiam subsecutam, 
ut patet in libro annotacionum predicti domini Jodoci abbatis. Creditur eciam pec- 
cunia deposita fuisse ad conservatores pro communi deposito monaster . Item, 
eodem anno datus fuit pro ecclesia unus ornatus preciosus ruhens de veluto, alias 
I xamit, scilicet casula cum attinenciis suis per quondam Paulum Venediger et 
Albertům Schewerlevn, cives VVratislavienses, ut piesumebatur, ex remorsu 
consciencie propter quoddam ministerium hic in ecclesia ex testamentu quodam or- 
dinatum et certis censibus dotatum, pro cujus fundacione effectuali monasterium 
hic obtinuit sentenciam diffinitivam coram domino ofiiciali Wratislaviensi contra 
ipsos, uti executores. Ipsi autem appellarunt ad sedem metropolitanům et in 
prosecucione cause appellacionis, licet monasterium habuit ibidem unum fratrem 
sollicitatorem, bospitantem apud quendam canonicum Gnesznensem, fratrem tune 
officialis Gnesznensis, et quasi certificatum fuit de sentencie prioris coniiimacione, 
ipsi tarnen muneribus corruperunt dominum archiepiscopum pro tempoie, adeo quod 
mandavit suo ofiiciali retractare primam sentenciam et ferre sentenciam absoluto
rium pro civibus supradictis, ut ipse officialis postca met est sponie confessus hic 
in monasterio in mensa abbaciali, quod oportuisset eum ita prononce are. Et licet 
pro parte monasterii ab hujusmodi sentencia fuerat ad sedem apostolicam appel- 
latum, tarnen monasterium prosequi noluit, propter vitandas expensas, dimittens 
negotium super consciencias illorum, qui postea predictum ornatum ecclesie do- 
naverunt et successu temporis, presertim ipse Albertus Schewerleyn plura pro 
ecclesia fecit, ut infra patebit.

1434 Item, anno domini MCCCCLIIII. suborta fuit una gravis dissensio inter
prefatum dominum Nicolaum abbatem et suum conventum. Inter alia enim vehe
menter presumebatur contra eum et forte probari poterat, quod multas peccunias 
collegerat et congregaverat per exacciones di versas tam a subditis monasterii no- 
stri, quos pro levibus causis in magnis et notabilibus peccuniarum summis mulcta- 
bat, quam eciam a fratribus monasterii, prepositis et collectoribus, et requisitus 
hujusmodi peccunias noluit pro communi necessitate et utilitate monasterii exponere, 
sed eciam eas abnegavit, pro se reservando, usurpando et apropriando contra or- 
dinacionem statutorum, propter quod, neenon et propter alias plures causas nota- 
biles, quas pocius supprimere volumus, quam in scriptis redigere, formatis 
plurimis articulis contra eum et in scriptis redactis ipsum denuncciaverunt domino 
ordinario, reverendissimo patri domino Petro, episcopo Wratislaviensi, qui se in 
přimis benivolum exhibait ad justiciam in hac parte faciendam, Visitationen» et in- 
quisicionem desuper faciendo, quod cernens ipse dominus Nicolaus, simulabat, se 
erga seniores pro bono pacis sponte veile resignare. Interim tarnen, pendente 
negocio hujusmodi denuncciacionis et siinulate resignacionis, ipse ut dicebatur, con- 
ciliabat sibi quibusdam muneribus prefatum dominum episcopum, summa scilicet 
quadam florenorum, adeo quod sollicitantes postea seniores suam pateinitatem in 
negocio, ipse eos in sua habitacione et stuba posteriori camere sue indignanter 
invasit et reprehendit. tandemque post paucos dies inter abbatem et conventum se
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interpnsuit et ipsos mutuo concordando negociuni sedavit sic, quod de denunccia- 
cione hujusmodi et resignacione nichil postea factum fuit, quia tempus nondum 
advenit. Facta sunt hec anno ut videtur suprascripto, tempoie quadragesirnali.

Anno etc. LVI. dominica post ascensionis, facta est Concordia super agros, 
qui venerunt ad piscinam inferiorem in Qualkavv et eorum contentacione cum ru- 
sticis ibidem per dominum Petrum prepositum in Górka et fratrem Paulum senio
rem collectorem et Andreám Borowicz advocatum et Georgium Hirte scultetis
in Kaldenborn juxta instrumentum ' ” desuper factum. a

Item, anno domini MCCCCLVH. facta est quedam Concordia per nonnullos 
arbitres et amicabiles contposilores iiinc inde datos, inter dominum Nicolaum
Schonborn abbatem ex parte communitatis ville majori Bawdischaw ex una et 
Borgmannuni Schindel de Dromyansdorff ex altera partibus, super quibusdani 
discordiis et diffeienciis ex parte piscinarem ibidem subortis, cum pene notabilis 
additione, ut patet in liteia concordie desuper data. b

Item, anno domini MCCCCLIX., tempore estivali, cum ipse dominus Ni
colaus abbas requisitus fuisset per capilaneum Swidniczensem, an racione bonorum 
inonasterii, sitorum in ducatu Swidniczensi, cum vasallis et civitatibus ejusdem 
ducatus recognoscere vellet simpliciter et sine colore aut condicione Georgium de 
Podyebrat in regem Bohemie sub pena amissionis bonorum, volens de hoc esse 
certus et, ut presumebalur, querens per hoc occasionem, nomine régis spoliandi 
nioiiasteiium bonis suis, nisi lieret quod requirebat, super quo prefatus dominus 
Nicolaus abbas plures liabuit tractatus cum convcntu et data fucrunt consilia et 
vota non solum di versa, sed eciam adversa, propter notorietatem heresis dicti 
Georgii regis et ut communiter negativa in imminens periculum ammissionis bono
rum, que jam, ut avisati fuimus, in aliquot partes fuerunt divisa et nonnullis per- 
sonis secularibus deputata, ad quorum manus si realiter devenissent, monastenum 
ea cum maxima difficultatc et forte nimis tarde recuperasset, ut patet per experien- 
ciam in monasteriis multis regni Bohemie, bonis suis spoliatis, tandem cum ad
importunam capitanei instanciam et requisicionem jam imminebat bonorum occupacio 
et spoliacio. predictus dominus Nicolaus abbas cupiens utique et volens mona- 
sterio conservaie bona sua quantum cum deo et cum justicia facere posset, di- 
inissis consiliis capitularibus fratrum, cum consilio reverendissimi patris, domini 
Jodoci de Rosinberg, episcopi Wratislaviensis et aliquorum prelatorum et con- 
sulum VVratislaviensium, cum consilio eciam et consensu paucorum fratrum senio
rům, omnibus aliis irrequisitis se transtulit in Swidnicz, responsurus pro bonis mona- 
sterii deoque volente fecit quod optavit et monasterio bona sua conservavit, adeo 
quod factum ejus superveniens legatus apostolicus, reverendissimus pater dominus 
Jeronimus, Cretensis archiepiscopus, commendavit et approbavit, licet ob hoc no- 
tabiles detracciones et persecuciones perpessus fuit, non solum a secularibus ad 
instigacionem aliquorum de ejus familia sed eciam a quibusdam suis fratribus, in
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hoc iioii iccte sencientibus. In talibus enim et similibus scrupulosis causis, in 
quibus veiisimiliter piesumitur vota fratrom foie di versa et adversa et rem posse 
fieri detcriorem in detrimentum monasterii et bonorum ipsius, prelatus, qui est 
piincipalis administrator monasterii, potest et debet cum consilio sanioris partis 
fratrum, licet paucorum, indempnitati monasterii providere juxta posse. Hec hic 
posita sunt non immerito ad cautelam futurorum, de quibus lacius habetur in libí o 
annotacionum piedicti domini Nicolai abbatis et siiorum succcssorum immediatorum. 

,4G0 Item, anno domini MCCCCLX. honorabihs dominus Ambrosius Snitlich,
piesbytei de Olsna, qui ad aliquot annos quocicns venit Wratislaviam habuit man- 
sionem suam in monasterio, obiit in eodem, relinquens nomine testamenti sub codi- 
cillo et instrumente publico omnia bona sua in quibuscunque rebus, censibus et 
peccuniis ipsi monasterio et in nullo onerans fratres monasterii scd simpliciter sc 
committens et confidens eorum oiacioni et karitati, in lecto sue ultime egritudinis 
tradens propria manu ladulam cum peccuniis suis, in qua postea in auro et diver- 
sis peccuniis quasi CC. floreni Ungai sales minus paucis sunt reperti, in cen
sibus vero annuis hinc inde VIII. et dimidium marce census. Ideo fratres oient 
deum pro eo, quia fauter et benefactor monasterii fuit specialis. Item, eodem 
anno providus vir Albertus Schewerleyn dédit monasteiio et ecclesie pro ipsius 
honore unum ornatum optimum et preciosiorem circa ecclesiam, scilicet casulam 
cum omnibus attinenciis suis de veluto optimo, alias Examyt rubeo cum auro con
texte, cujus quolibet ulna constabat XII. florcnos Ungaricalcs et dédit eum gra
tuite. Ad hec ab eodem, nomine empcionis recepte sunt de eodem XIX. ulne, 
quamlibet pro XII. florenis Un aricis pro duabus dalmaticis ad oinatum supia- 
dictum, que per prefati Alberti Schewerleyn diligenciam et juxta ipsius consilium 
et xoluntatem adaptate sunt et parate et constant cum omnibus attinenciis suis et 
laboie. CC. et Lll. florenos Ungaricalcs. Super quibus de relictis supra scriptî 
domini Ambrosii Snitlich soluti sunt eidem LXXX. iloreni Ungai icalcs, alia eidem 
soluta sunt ante et post successive de communibus proventibus ecclesie et fidelium 
subsidiis, per diligenciam et recoinmendacionem fratris Eustachii predicatoris. Pre- 
fatus quoque Albertus Schewerleyn dedit ex post ad ecclesiam eciam duos alios 
ornatus pulchros et bonos, unum de veluto quasi novi coloris super glauco fun
damente, aliuin de damasco optimo totaliter albo, suis clenodiis in ßmbriis insigni— 
tos. Item, eodem anno ut supra dominus Petrus prepositus in Gorkaw, nomine 
abbatis et conventus ac monasterii nostri, habuit concoidiam cum lusticis in Qwal— 
kaw racione piscine magne ibidem inchoate tempore domini Jodoci abbatis, ut supra 
dictum est, et racione agrorum rusticorum, qui per candem occupantur aut de- 
struuntur ad seminandum in eis, et per arbitrium amicorum bonorum ad hoc de- 
putatoruiD contentavit singulos juxta quantitatem agrorum suoium in piscina, re- 
missione censuum heieditariorum ibidem secundum plus et minus, et de sculteto prius 
precario fecit scultetum hereditarium cum certis libcrtatibus et juribus suis, juxta 
tenorem instrumenti public! desuper facti et juxta signaturám de manu domini Ni
colai abbatis in libro suarum annotacionum desuper scriptam.

Item, anno domini MCCCC’LX. prefatus dominus Nicolaus abbas sollicitavit
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plurimum causam limitům silve super montem Silencii renovandorum et recuperan- 
dorum dudum neglectam, et per Andreám Borewicz subditum et advocatum mo
nasterii in bonis superioribus, quem cum copiis privilegiorum sub forma A idimus 
ac plena informacione misit ad Georgium regem Bohemie in Pragam et obtinuit 
ab eodem commissionem ad Dyprandum Reibnicz, capitaneum Swidniczensem, de 
assumendis vasallis vicinioiibus et senioribus et conspiciendis et lenovandis limitibus 
montis. Qui ad hoc citavit per literám suam dominum Johannem de Coldicz, qui 
montem et jura icgalia ibidem habebat in impigneiacione, qui Johannes de Coldicz, 
ultimus regem informavit, quod causa hujusmodi piincipalius concerneret ipsum re
gem, quam eundem Johannem de Coldicz. Ideo rex per literám suam ad capi
taneum causam suspendit usque ad suum ad istas terras adventům. Sed ob di- 
lacionem termini incerti de ipsius adventu, anno sequenti, per promocionem et 
informacionem validi Henrici de Petirsvvalde predicto regi factam, iteium obtinuit 
ab eodem commissionem literatoriam ad capitaneum supra dieto modo quo supra. 
Qui vocatis ad hoc pocioribus vasallis et consulibus civitatis Swidniczensis ac vi
eillis senioribus in certo termino ad hoc statuto in Czobten, ad exequendum regium 
mandatum et commissionem, non sine magnis monasterii expensis et hon ranciis 
pi opter hoc factis, insinuato eciam teimino parti adverse et ea vocata per literám 
capltanei, tarnen ad literatoriam cxcusacinnem lelicte domini Johannis de Coldicz 
interea defuncti, suo et heredum suorum nomine allegancium, causam ©oncornere 
dominum regem, causa mansit in suspenso et regia commissio non est exécuta. 
Ende tune statim missum fuisset ad regem, sed propter pestem, que tune invaluit 
et aliquamdiu duravit, et alia impedimenta subsecuta, causa fuit prorogata usque 
ad tercium annum, in quo reverendissimus pater, dominus Jodocus episcopus Wra— 
tislatiensis, favore monasterii terciam commissionem a predicto rege ad sepedictum 
capitaneum impetravit. Qua capitaneo presentata ipso execucionem facere neglexit, plus 
allegans pro parte adversa, quam pro monasterio, consulens negocium difleiendum 
usque ad consultacionem iegis per ipsum faciendam et lesponsum regium piestolan- 
dum et sic per dilac ones hujusmodi, negocium hujusmodi hucusque mansit in suspenso.

Item, anno domini MCCCCLXL, cum Georgius xex Bohemie requireret 
et exigeiet a vasallis ducatus Sweidniczensis census de termino Walpurgis de 
omnibus bonis tarn ecclesiarum quum nobilium promisses per eosdem, ut dicebatur, 
domino Ladislao régi felicis recordacionis, et quia census de termino Walpuugis 
in bonis monasterii supeuus sunt notabilioies, sunt et pociores aliis censibus 
anni prefatus dominus Xicolaus Schonborn abbas pro bono et utilitate monasterii 
ad conservandos hujusmodi census pro nostra necessitate, assumpto secuni fratre 
Benedicto Jonsdorff et duobus equitibus tantum, in festis nativitatis Christi trans- 
tulit se in Olomuncz et cum auxilio et promocione reverendissimi patris domini 
Jodoci, episcopi Wratislaviensis, et geneiosi domini Procopii de Rabinsteyn, can- 
cellarii regni. a prefato Georgio rege pio parte bonorum monasterii ducatus su— 
pradicli obtinuit totalem hujusmodi censuum remissionem et relaxacionem eciam pei 
literám regiam ad capitaneum Swidniczensem Dypiandum Reibnicz, licet hoc ca- 
pitaneo et vasallis non parum displicuit, prefatus eciam dominus episcopus cum 
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hoc impetrav t generalem remissionem censuum hujusmodi de bonis cleri sui simi- 
liter per literas regis, que simul fuerunt per dominum abbatem predictum ipsi 
capitaneo presentate, de quibus plurimum mirabatur et non erat bene contentus, 
licet contradicere non audebat, sed bona cleiicorum ab hujusmodi contribucione 
et berna manserunt libera.

Item, temporibus ipsius per diligenciam et promocionem fratris Eustachii 
predicatoris de communibus proventibus ecclesie et subsidiis Christi fidelium de- 
votorum comparatum est sollempne caput argenteum, pu lehre decoratum pectoiali 
et aliis ornamentis, in quo recondituin est sanclum capud de collegio sanctorum 
X. milia militum martyrům, de quo supra tempore domini Jodoci abbatis.

Item, tempore ejus einptus, comparatus et de communibus subsidiis ecclesie 
modo supradicto solutus est preciosus et bonus ornatus integer, scilicet casula 
cum dalmaticis et attinenciis suis de veluto alias sammeto rubeo super albo fun
damente cum cruce decenti super casula, que sola constat XXII1I. florenos Un- 
garicales et qucdam alie cruces super casulis et vexilla pro honore ecclesie nec 
non et quoddam clenodium argenteum cum reliquiis in modum cappelle cum de
centi cruce superius et plura alia modo suprasciipto.

Item, predictus dominus Nicolaus abbas comparavit quendam lapidem 
magnum et album super sepulturam, nt dicebat Mulheymenslum, quam ab antiquo 
habiiprunt In ecclesia nostra. Sed quoniam ipsi Muelheymenses lapidem hujusmodi 
eidem, ut ipsum constabat solvere recusabant, ipse eundem cum ymaginis et no- 
minis sui circumscripcione et sculptura sibi adaptari fecit et ipsum vivens et sanus 
super quendam locum, quem pro sepultura elegerat locari, quem postea inde sustolli 
fecit propter scandala et detracciones inde secutas, qui tandem dei providencia, 
mulata sola nominis proprii et cognominis circumscripcione, super sepulcrum sui 
immédiat] successoris est locatus. Plura quoque alia gesta sunt tempoiibus ipsius, 
de quibus satis late habetur in libro annotacionum suo tempore facto.

Postremo predictus dominus Nicolaus abbas, ultimis annis sui regiminis 
permisit nonnullis fratribus suis et specialiter cuidam fratri Johanni de Glogovia, 
tune custodi, mirabiles et reprehensibiles dissoluciones et inter alias eciam coreas 
dissolutas cum inulieribus et puellis in domo sua abbaciali etc. Ex quibus dissolucioni- 
bus et eaium permissione eciam in ipsius abbatis et alias plurimoium tam fratrom 
quam secularium personarum presencia predictus frater audacior et dissolucior 
factus, conversacionem et familiaritatem eciam suspectain habnit cum quadam mo- 
niali ex opposito monasterii in domo virginum, dicta Barbara Snetynne et in tantum 
processum est, quod, que putabatur virgo, corrupta erat et deflorata concepitque 
et peperit puerum, de quo facto non solum predictus frater Johannes habebalur 
suspectus sed et ipse abbas a pluribus presertim dicte Barbare Snetynne pro- 
pinquis pretendebatur particeps et conscius. Propter quod quidam ex ipsius Bar
bare propinquioribus amicis dives et potens in civitate, scilicet Anthonius Hornyng, 
proconsul eo tempore et capitaneus civitatis, ipsum abbatem reverendissimo patri 
domino Jodoco, episcopo Wratislaviensi, cum gravi querela et aggravacione facti 
denuneciavit. Ad cujus denuncciacionem prefatus reverendissimus pater contra 
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ipsum abbatem et monasterium visitacionem instituit et anno domini MCCCCLXHL 
feria secunda post octavas pasche ad hoc préfixa et statuta, personaliter cum ad- r 
junctis sibi aliquibus prelatis et canonicis monasterium nostrum visitavit et facta 
pnmum exhortacione propria in persona in capella capitulariter, visitatores ad in- 
quirendum de vcritate tanti criminis et aliis defectibus monasterii viva voce et per 
literas ipsius tune publice lectas in presencia ipsius abbatis et omnium fratrum 
deputavit venerabiles et egregios patres et dominos, Symonem abbatem Saganen- 
sem, Michaelem prepositum Gloczensem, Petrum Wartenberg in spiritualibus 
vicarium, et Nicolaum Tempilfeld cantorem, canonicos ecclesie VVratislaviensis 
doctores, quos suscepimus humilitcr et obedienter cum protestacione publica scilicet 
citra recessum a statulis monasterii nostri, auctoritate sacri concilii Basiliensis 
confirmatis, que protestacio per ipsum reverendissimum patrem graciose admissa 
est. Qui visitatores supra dicti officium visitacionis et inquisicionis diligenter pro- 
secuti sunt in capite et in membris, sub cujus prosecucione predictus frater Jo
hannes Glogovie custos, uti presumebatur, reus et timens apostatavit et, ut diceba- 
tur et presumebatur ipso abbate conscio et consenciente et postea in apostasia se 
nigromancie dedit in tantum, quod deinde Cracovie detentus et pro sceleribus, 
erroribus et blasphemiis per ipsum commissis publice degredatus fuit et ad per
pétués carceres condempnatus, quos tarnen evasit et quo devenit ignoratur. Visi- 
tacione itaque premissa et inquisicione ab omnibus et singulis fratribus monasterii, 
juramento previo, facta exhortacione eciam fratrum et correccione in genere et 
aliquorum in specie adhibita tandem ipse dominus Nicolaus Schoenborn abbas, ad 
requisicionem et consultacionem predictorum dominorum visitatorum timens, si eis 
contrairet et sponte non resignaret quod invitus ab abbacia deponeretur, faciens de 
necessitate voluntatem pro conservando honoie quinta die mensis Maji abbaciam s. Ma», 
©ponto roeignavit ot pro piovieione sua preposituram in Olsna petivit et ipsam ad 
presentacionem sui successoris, domini Pauli abbatis, per investiturám eciam epi- 
scopalem obtinuit; prefuit autem monasterio annis XVI. et mense uno vel paulo 
plus, sieque vacante monasterio per eleccionem canonicam de successore est pro- 
visum. Qui cum aliunde, ut infra patebit, esset adducendus, ipse dominus Nico
laus Schoenborn, interim adhuc manens in domo abbaciali, multas res et suppel- 
lectilia ac clenodia in argento et lapidibus preciosis et vestimentis ac rebus, lineis, 
staminibus ac peciis tele et similibus ad certa sua loca occulte abduci fecit et 
domum abbacialem satis pauperem in rebus dimisit, adeo quod successor ipsius 
de hoc quam plurimum miraretur propter notorietatem, quod prius satis habundabat. 
Denique confirmato jam successore suo, cum jam se in Olsnam transferre deberet, 
tantam paupertatern simulavit et penitus nil se in peccuniis habeie querulabatur, 
quod successor ipsius florenum pro eo dedit pro extrahenda investitura super pre- 
positura, et expensas pro via sibi ininistraret et tarnen notabile et mangnum pe- 
culium peccuniaium per ipsum in abbacia congregatarum et, ut postea compertum 
est, DCCC. florenorum Ungaricalium clam secum abdux t, quod postea per quen- 
dam fratrem Martinům Pirner, alias Hawdreyn nunccupatum, tune predicatorem 
suum in Olsna, tempore domini Stanislai abbatis, zelo monasterii, furtim eidem 
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ablatum est et ad monastcrium predicto domino Stanislao abbati presentatum et 
in necessitatem monasterii est conveisura, ut infra dicetur. Et licet ipse dominus 
Nicolaus Schoenborn circa idem pecculium et circa singuläres summas ipsius ali- 
quas scedulas dimisit, expr mentes quo liujusmodi peccunie pertinerent, scilicet 
alique ad studentes VVienne et alique ad studentes Cracovie, tarnen ex registris 
perceptorum et expositorum de censibus studentům, que concordant et adhuc sunt 
pre oculis apparebat contraiium. Et quamvis eciam asserebat postea, aliqua de 
istis peccuniis fuisse matiis sue et aliquorum amicorum suorum, tarnen hoc non 
erat verisimile nec probabile proptcr matris sue, que de elemosinis monasterii 
muftis annis vixerat et in hospitali pauperum scolarium ecclesie nostre mansionem 
babebat ac liujusmodi amicorum suorum notoriam paupertatem. Et quia pecculium 
hujusmodi in necessitatem et utilitatem monasterii erat conversum, ut infra dicetur 
tempore domini Stanislai abbatis, ipsius exposicionem gratificavit sicque dimissa 
postea prepositura in Olsna ad monasteriuin e converso receptus fuit, in quo 
exemptas ab omnibus oneribus fratrum multis annis supervixit, videlicet plus 
quam XX. obiitque anno domini MCCCCLXXXI1I. ipso die s. decem milium 
militum martyrům. Et tantum de ipsius gestis.

XXX. Paulus Ileichart
Hic magister in artibus et prepositus do mus s. Nicolai in Calys mona- 

sterio nostro incorporate et subjecte plus quam per XXIÍII. annos a tempore 
reformacionis monasterii, de quo supra et antea, fuit electus in abbatem hujus 
monasterii secundum formám compromissi, die XIII. mensis Maji anno domini 

is/uai. MCCCCLXIIL, pro quo adducendo in Calyss missi fuerunt venerabilis magister 
Stanislaus, successor ejusdem in abbacia et frater Eustaclii.ua Radehurg prprlicntor 
cum uno notarié publico domino Johanne Fetterer et comitiva decenti. Qui ibidem, 
prerequisito favore et benivolencia reverendissimi patris domini Johannis Gnesz- 
nensis archiepiscopi, eleccioni de se facte consensit, preposituram resignavit et 
cum fratribus predicte domus per eleccionem canonicam eidem de successore pre- 
posito providit. Deinde se, juxta vota fratrum missorum, huc Wratislaviam ad 
monasterium transtulit, qui primům a multis civibus Wratislaviensibus equitibus 
fere L. in Hundisfelt, deinde apropinquans monasterio a fratribus processionaliter, 
scolaribus precedentibus et cantantibus sollempniter est susceptus, ad ecclesiam 
ante summum altare juxta morem introductus, ubi decantato: Te deum laudamus 
cum oracionibus tune dici consuetis et publicata sollemniler eleccione de ipso 

24 Mai. facta clero et populo, installais feria III. sub octava ascensionis domini, confir
mais deinde per reverendissimum in Christo patrem dominum Jodocum episco- 
pum Wratislaviensem in Nissa, misso ad eundem fratre Benedicto Jonsdorff feria 

«7. Mai. VI. sequenti, reportataque confirmacione per predictum fratrem sabbato penthe- 
20. Mai. costes, in ipsa sacra festivitate fuit realiter investitus et in possessionem abbacie 

realem inductus. Demum accedente licencia et favore predicti reverendissimi pa
tris domini episcoph propter sue paternitatis absenciam a quodam reveiendo patre.

Eustaclii.ua
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episcopo et suflraganeo de ord'ne minoium, munus benediccionis sue sollcmniter 
suscepit in ecclesia nostra in dominica proxima post octavam corporis Christi anno 19. Juni 
suprascripto. Hic bonus, mitis et pius pater fuit brevique tempore in abbacia 
vixit, ut infra patebit.

Temporibus ipsius et in principio regiminis ejus monasterium et ipse no- 
tabilem et magnam habuit temptacionem, propter quam ipse cum assumptis secum 
prefatis magistro Stanislao et fratre Benedicto, postea successoribus suis, multas 
habuit et fecit fatigas, itinera et expensas, occasione cujusdam rustici ue villa 
majoii Bavvdischaw, Petri Schorcztuch, quem frater Gregorius antiquus, alias 
Rutenus, pro tune collecter, piecedenti yeme in carcere monasteiii incipaverat et 
ob rigorem frigoris pedes ejus adeo infriguerat et destructi fuerunt, quod sic in— 
firmus decumbens mortuus est. Cujus filii propter hoc monasterio diffidaverunt 
et sub hujusmodi diffidacione quendam militera Cristoforura Seydlicz in Camper 
ilia et Georgium E<e in minori Bawdischaw allodio per incendia dampnificave- 

runt. Quibus sic dampnificatis monasterio similiter diffidantibus, ob defectum mi- 
nistrancium justiciam monasterio, super omnibus et singulis premissis oportuit pre- 
dictum dominum abbatem inire concoidiam, et primo cura incendariis supiadictis, 
que facta est per Dyprandum Reibnicz capitaneum et consules Swidniczenses hoc 
modo, quod ipsis dari deberent X. floreni Ungaricales pro dampnis et expensis 
eoruro, et pro pâtre eorum deberet legi tricesimus1} et ipsis diffidatonbus deberent 
provideri liteře pacis et securitatis ducatuum Wratislaviensis, Swidniczensis et 
Legniczensis, quod et factura est cum subsecuta ipsoium diffidatoium principalium 
et fiatrum et sororum et matris eoiundem abrenuncciacione super omni ulteriori 
impeticione. Secundo facta est Concordia cum Cristoforo Zeidlicz milite per Jo- 
hannem Schindel militera de Domancz et Johannem Seidlicz, Temchen cognomi- 
natum, de Koyna, sic quod pro dampnis sibi illatis eidem dari deberent CC. flo
reni Ungaricales, quod eciam factum est recepta ab eodem recognicione, quitta- 
cione et promissione liteiali de ulterius non petendo. Tercio cum Georgio Eke 
per dominum Ottonem Czedlicz militera de Parchewicz, cui pro dampnis sibi 
illatis dati fuerunt XXX1I1I. floreni Ungaricales et sic temptacio hujusmodi con- 
quievit. Actum anno domini MCCCCLXIII. tempore estivali et autumpnali. Item, 
eodem anno et tempore facta est iterato concordia et in ordine quarta inter mo
nasterium et quendam Stephan, Bewtel cognominatura, de genere, ut dicebat, 
Clossensium de Belaw et Margsdorff rusticorum, qui per XXÏIII. annos monasterio 
diffidaverat et nullam concordiam inter monasterium et ipsum factam tenuerat, per 
suprascriptos capitaneum et consules Swidniczenses, sic quod eidem pro omni jure 
quod pietendebat dari deberent XV. floreni, et liteie pacis et gracie ducatuum 
Wratislaviensis et Legniczensis sibi provideri, quod totum factum est et liteře 
hujusmodi simul cum peccunia in pretorio Swidniczensi deposite. Quo postea nec 
peccuniam nec literas recipiente et concordiam servari subterfugiente, ymmo ut 

i) Triccsimus et annalis nuptiarum dies olim cultus a Christianis per Missae sacrificium 
in cujus Canone addebatur pcculiaris oratio. Du Cange.
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avisati fuimus minas adhuc monasterio faciente, anno sequenti post pascha per 
quendam famulum monasterii, Georgiom Gaebil ante Wratislaviam in strata pu- 
plica captus est et in Wratislaviam ad custodiam civitatis deductus, in qua commu- 
niter examinatus et quesitus, tandem justicia exigente per scntenciam est patibulo 
adjudicatus et ante Wratislaviam suspensus, existente tune Wratislavie domina 
Hedwige, a ducissa Legniczensi, matre ducis Friderici, et volente eum liberale, 
sed id minime efficiente propter absenciam domini Pauli abbatis et suoium ex 
proposito. De cujus suspensione postea dux Fridericus Legniczensis tamquain de 
magna injuria sibi ipsi irrogata se intromisit et contra monasteiium quasi impla— 
cabilem displicenciam cum animo vindicandi assumpsit nec non et famulum, qui 
predictum Stephanum Bewtel captivaverat, adeo persequebatur cum comminacione 
suspendii, quod Wratislavia nusquam egredi presumebat in tantum quod idem fa- 
roulus propter hoc eciam monasterio postea diffidabat, que tarnen omnia postea 
concordata sunt tempore domini Stanislai abbatis, ut infra patebit.

Item, eodem die circa festům s. Hedwigis, per strennuum dominum Otto
nem Czedlicz, militem de Parchewicz, cum quibusdam aliis amicabilibus arbitra- 
toribus facta est Concordia inter predictum dominum abbatem et monasteiium ac 
communitatem ville in majori Bawdischaw’, omnium accedente consensu ex una et 
Georgium Eke tutorem Melchiaris Eke de minori Baudischaw ex altera partibus, 
super quadam piscina, quam predictus Georgius Eke fecerat in minori Bawdischaw 
protendente se notabiliter ultra ipsius limites super agros ville et communitatis in 
majori Bawdischaw, sub certis modis et formis duratura usque ad annos puber- 
tatis predicti Melchiaris tune minoris etate, juxta signaturám in libro annotacionuin 
desuper factam, quam tarnen communitas ibidem toto tempore duracionis hujusmodi 
servare dissimulaverunt, occasione querulandi de eorum destruccione per piscinas 
propter census et hodie stat hujusmodi piscina sine ulla contentacione.

Item, temporibus ipsius, anno quo supra, ipso die s. Galli, comparatus 
est pro ecclesia nostra de ipsius domini Pauli abbatis beneplacito et voluntate ca- 
lix preciosus et pulchre ornatus, primus post majorem, pro festis totis duplicibus 
a quodam sacerdote seculari, habens quasi VI. marcas argenti absque deauracione, 
gemmis et labore, pro quo dati sunt eidem duo calices, unus deauratus, alius 
simplex argenteus et II. floreni cum XXXIIII. grossis communibus pro XH. 
scotis argenti residuis et una biblia antiqua in papiro satis incorrecta, de consensu 
fratrum seniorům. Item, anno eodem, feria quinta ante festům s. XI. milium vir- 
ginum pro honore dei et ecclesie ac quiete fratrum in persolyendis horis nocturms 
et diurnis, per prefatum dominum Paulum abbatem de consilio et consensu fra
trum seniorům conventa est structura chori superioris, magistro Jodoco 'lawche 
lapicide, pro qua perficienda dari sibi postulavit XC. marcas, II. maldratas sili- 
ginis 11. mensuras pisorum et tria quartalia cerevisie conventualis et monasteiium 
deberet sibi materialia necessaria disponere, que omnia et singula presenúbus et 
consulentibus ad hoc venerabilibus et prudentibus viris, dominis doctore JXicolao

a; Früher stand ; Margaretha. was gleichzeitig und richtig in Hedwige verändert worden
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Templfeld cantore ecclesie Wratislaviensis, Nicolao Neman commendatore domus 
corporis Chrisi, Michaele Mclewicz piiore et predicatore ejusdem, Nicolao Boig 
consule et Wilhelme Goerleler, civibus Wratislaviensibus ac vitricis ecclesie s. 
Marie Magdalene ibidem, eidem promisse fuerunt et servata et ex tune structura 
cliori primo seccione lapidum et communiter aiiis laboribus inchoata fuit et con- 
tinuata per annum sequentem. Sed antequam perficeretur prefatus magister Jodo- 
cus in sallario convento noluit esse contentus, unde, ut perficeretur, per amicabi- 
lem concordiam, quam inter ipsum et monasterium feceiunt prefatus dominus doctor 
Nicolaus Tempilfeld et Valentinas Hawnold consul Wratislaviensis cum aiiis qua
tuor aibitratoribus hinc inde datis, ipsum monasterium sibi superaddere et dare 
oportuit LXXV. inarcas denariorum, alias structuia mansisset incomplète et nullus 
alius se de ea intromisisset, sieque iterum, anno sequenti, scilicet MCCCCLXV., 
tempore domini Stanislai abbatis, structura ipsa consurnata est, ut dicetur infra 
suo loco.

Anno sequenti, scilicet MCCCCLXIIII., tempore, ut videtur, estivali, 
comparata est cappa choialis preciosa de sammeto rubeo, auro contexto, cujus 
quolibet ulna constat VIII. florenos Ungaricos pretor alia attinencia et laborem, 
pro festis triplicibus et honore ecclesie ad instanciam et beneplacitum dicti Pauli 
abbatis, sed solucio ipsius postea tempore ejus et successoris sui facta est de 
communibus proventibus ecclesie successive, [tem, anno eodem circa festům as- 
sumpcionis b. virginis MCCCCLXIIII., magne et continue pluvie fuerunt plus 
quam per triduum sine cessacione, et presertim in ipsa nocte assumpcionis b. vir
ginis tempestas gravissima cum pluvia maxima ad multas horas fuit, in qua tem- 
pestate per tonitruum et fulmen ecclesia monasterii Trebniczensis succensa fuit 
tectumque ipsius una cum turri nec non et tectum stanneum super capella b. Hed- 
wigis et sui sepulchri totaliter incinerata, monaslerio virginum vix ab incendio de- 
fenso et conservato. Quas pluvias maxime inundancie aquarum subsecute sunt, 
que innumeras piscinas hinc inde in Slesia rupeiunt, prata et frumenta in locis 
declivioribus et prope flumina sitis submerserunt et destn xerunt, et nichilominus 
innumerabilia quasi peccora et alia animalia majora et minora, equi, boves, porci 
et oves etc. ex violencia et vehemencia aquarum subito veniencium in campis 
submersa sunt et ex cadaveribus eorum in campis jacentibus et putrefactis adeo 
aër corruptus et infectus, quod sevissima pestilencie plaga subsecuta fuit. Tanta 
fuit inundancia et violencia aquarum prope Wolauiam in die assumpc onis, quod i 
ipse dux cum omnibus curialibus suis et populo civitatis, quasi tota die extreme 
laboraverunt, quod vix civitatem ab subversione conservaverunt, ut ipse dux postea 
met est testatus. Et tarnen cum tante fuissent inundaciones aquarum, piscina nostra 
magna in Creidel stetit illesa et licet sic permansisset a violencia aquarum intacta 
et indirupta, tarnen vicinus noster, Johannes Rakewicz in Newdecke, pretendens, 
sibi per piscinam nostram magnam dampna illata in frumentis et pratis, convenit 
super hiis dominum Paulum abbatem coram domino duce Conrado Albo, petens 
sibi super hiis satisfieri, que tarnen, deo permittente, per communes inundaciones 
aquarum et nun per piscinam sibi erant illata. Qui dominus dux Conradus in die

14G4.
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s. Augustini in castro VVolaviensi, cum consilio plurimorum vasallorum suoruni 
seniorům ibidem presencium, talem tune fecit concordiam, ut pro bono pacis, pre- 
sertim cum idem Rakewicz alias pauper esset, in proxima expiscascione ejusdem 
piscine magne, 1111. sexagene carponum mediocrium de eadem sibi dari deberent, 
quibus datis ipse monasterium liberum dimittere deberet ab omni ulteriori impeti- 
cione, quod et factum est, nam paulo post pisces hujusmodi non médiocres sed 
meliores et pluies, quam sibi dari debuerunt, sibi datos gratanter suscepit et mo- 
nasterio complacere et servire repromisit, ipsum liberum dimittendo. Deinde allo- 
dium ipsum monasterio venale exhibuit, sed ab empcione ipsius propter impor- 
tunitatem Johannis Schoeneiche monasterium destitit, qui sibi in eodem successif, 
Johanne Rakewicz domicilium suum ad alia loca transférante. Qui extunc contra 
hujusmodi concordiam factam et servatam venit et causam dampnorum hujusmodi 
rénova vit et ea ad quingentas marcas taxavit, de quo dicetur infra loco suo, tem
pore domini Stanislai abbatis.

Postremo anno eodem et tempore incepit et invaluit, ut supra dictum est, 
seva pestilencie plaga, que duravit usque ad festa nativitatis Christi, in qua, ut 
dicebatur, Wratislavie mortui fuerunt homines promiscui sexus et etatis plusquam 
XXIIII. milia hominum, de fratribus quoque hujus monasterii ipse abbas metdeci- 
mus defuncti sunt. Qua sic continuante feria secunda post festům nativitatis b. vir- 
ginis prefatus dominus Paulus abbas in nonnullis causis monasterii transivit in 
Śweidnicz et Gorkaw, quibus expeditis reverti voluit, sed invalescente amplius 
plaga pestilencie hic in Wratislavia, de consilio et voluntate fratrum seniorům 
tam superius quam hic inferius in monasterio, ibidem permansit, divinam prestolans 
consolacionem. Ac perm’ttente deo ibidem existons tactus, ut dicebatur, peste et 

<464 apoplexia, XIII. die mensis Octobris, qui fuit sabbato ante festům s. Hedwigis, 
<5. oct. anno domini MCCCCLXI1II., diem suum clausit extremum corpusquc ,ejus in cra- 

stino, in profesto videlicet ipsius sancte Hedwigis, ad monasterium honorifice est 
delatum et in die sancto dicte nostre patrone sollempniter sépulture traditum se- 
pultumque in choro sub lapide albo, quem antecessor ipsius dominus Nicolaus 
Schoenborn sibi adaptari feceiat successorque ipsius dominus Stanislaus abbas mu- 
tata sola nominis proprii et cognominis inscripcione super sepulcrum ipsius fecit 
preparari. Prefuit autem monasterio solum anno uno, niensibus quatuor et dimidio. 
Cujus anima requiescat in pace Amen. Et tantum de ipsius gestis.

ÍXXCXZ. s ESrasiatoris.
Hic magister arcium et baccalareus formatas in theologia fuit, electus ca- 

1464 nonice in abbatem secundum formám compromissi anno domini MCCCCLXIIII. 
46. Nov. XVI. die mensis Novembres ipsiusque eleccio per reverendissimum patrem domi

num Jodocum episcopum Wratislaviensem in Nissa, misso ad suam reverendissi- 
23. Nov. mam paternitatem cum eleccionis décréta fratre Benedicta, XXIII. die ejusdem 

mensis confirmata est, et demum appportata confirmacione per predictum fratrem 
Benedictum realiter et cum effectu est investitus et ad possessionem corporalem 
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abbacie inductus, XXVII. die dicti mensis Novembris. Cujus benediccio ad annum 27. Nov. 
sequentem fuit prorogata propter absenciam domini episcopi supradicti, quam ni- 
chilominus postea suscepit ab eodem in Nissa, die décima mensis Mardi, que fuit 14G3 
dominica Reminiscere, in ecclesia parrochiali ibidem anno domini MCCCCLXV. *0.  März.

Item, temporibus ipsius anno scilicet domini MCCCCLXV. structura chori 
superioris, tempore domini Pauli abbatis, ut supra dictum est, incboata, féliciter 
est consummata quoad omnes labores per muratores expediendos. Eodem quoque 
anno forme sive stalla super choro disposita sunt et locata et deinde per aliquos 
fratres monasterii, scilicet Paulum de Fwelnek et Wenczeslaum conversum picto- 
rcs adornata. Constat autem structura hujusmodi quingentas marcas monete cur- 
renlis Wratislaviensis ad minus curn attinenciis suis, comportata et collecta ex 
puris et meris subsidiis Christi fidelium devotorum per diligenciam et promocionem 
fratris Eustachii, tune predicatoris et prioris. Eodem quoque anno in generali ca- 
pitulo conclusum et ordinatuin est propter chorům superiorem fieri transmutacionem 
et ordinacionem utriusque refectorii, tam estivalis quarn yemalis, prout et facta 
sunt et ipse frater Eustachius privilegia tus est, ut post depositum prioratus offi
cium. quod tune tenebat, liber sit a tabula et a choro et a communibus laboribus 
fratrum exemptes, sitque jubilons radone laborum suorum, findens tarnen nichilo- 
minus circa ecclesiam diligenciam juxta posse, salva in omnibus obediencia preláti 
sui, sicut est justum. Altäre autem in ipso choro superiore postea per reveren- 
dissimum in Christo patrem dominum Jodocum episcopum Wratislaviensem con- 
secratum est in die s. Innocentom, anno domini MCCCCLXVI. 28. Dec.

Item anno suprascripto, circa festům s. Philippi et Jacobi apostoloi um, 
ex speciali affecte et devocione ad ecclesiam nostram providus vir Philippus Dachsz, *•  Mai- 
civis Wratislaviensis, a prefato domino Stanislao abbate petivit et obtinuit licen
ciant, edificandi cappellam in ecclesia nostra ex opposito altaris s. Andree apo
stoli, in latere ecclesie versus summum, quam cappellam per magistrům Jodocum 
Tavvchen lapicidam, qui chorům construxeiat et tune presens aderat, promisit edi- 
ficare opere egregio, modo meliori et ornaciori. Ad cujus devocionis affectent et 
promissionem favorabiliter inclinâtes prefatus dominus Stanislaus abbas repromisit 
eidem, quod si ita cappellam hujusmodi, ut pollicebatur, edificaret, sine missaium 
obsequiis et ministeriis non maueret, ad nichil amplius in specie se aut fratres 
obligando. Qui sic obtenta licencia, de consensu eciam tocius conventus, eandem 
edificavit per magistrům Jodocum supiadictum et eandem eciam cum omni fene- 
stratura et ornatura, tarn altaris quant cappelle etc. consummavit consumatamque 
ceitis ornamentis, calice et clenodiis dotavit, non tarnen cum censibus annuis, qui- 
bus ministerium altaris seu capelle hujusmodi observari et ipsa capella in suis 
structuris possit conservai!, unde post obitum tam piefati domini Stanislai abbatis, 
quant supradicti Philippi Dachsz, fundatoris, uxor relicta ejusdem requisivit et 
expeciit satis dure ab ipsius domini Stanislai abbatis immédiate successore literám 
recognicionis fundac onis hujusmodi nec non et obligacionis ad très missas eb— 
domadatim legendas perpetuis temporibus per fratres monasterii, prétendons illas 
marito suo per dominum Stanislaum abbatem fuisse promissas, quod non est ve-
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rum nec i
tractatus hinc inde super hoc habitos, de consilio et consensu unaninii tocius capituli 
obtinuil, r’’’ ł " " ” ’ ...........
obligacionis, sub certis tarnen modo et forma, ut patet ex litera desuper data et 
in libro liteiarum registratarum, ut videtur de anno domini MCCCCLXX1. registrata.

facta est per quosdam molendinatores Wratislavienses

F• Chronica abbatum Beatae Mariae f^irginis in Arena.

ulli fratrum monasterii de hoc constabat. Tarnen post multos et longos 
” ‘ . ................... ......................... . i
sibi a domino Benedicto abbate dari literám recognicionis hujusmodi et 

► ut patet ex litera desuper data et

lö’lprii. ltem’ anno domini MCCCCLXVL, feria VI. ante Misericordia Domini, 
facta est per quosdam molendinatores Wratislavienses, uti mediatores, Concordia 
et ordinacio inter monaster um nostrum et molendinatorem molendini nostri in Arena 
et spccialiter supra taxa partis sue quarte, quam habet in nonnullis rebus molen
dini ad usum quottidianum molicionis necessariis alias: off dy Schatczunge, sic quod 
eadern taxa de cetero futuris temporibus non debet extendi nec augmentai-! ultra 
xn. marcas in recessu et mutacione molcndinatorum, juxta signatuiam notarii pu
blie! desuper factam et in libro annotacionum per ipsum notarium registratam. Hic 
et communiter incipiunt et sequuntur notabilîa dampna et detrimenta monasterii.

2i^oy. Item, anno domini MCCCCLXVL, ipso die presentacionis b. Marie vïr- 
ginis, circa horám decimam et communiter, heu deo permittente, nescitur per quem 
aut qualiter, an igné proprio aut alieno, sive apposito, succenssum fuit et incine- 
ratum molendinum nostrum in Arena ex opposito hospitalis scolarium una cum 
molendino vicino, wlgariter: des heiligen Leichnams, nunccupato, cujus incincra- 
cionis actor usque in hune diem non potuit perscrutari. In qua, quantum dampnum 
monasterio illatum est, norunt hii, qui ejusdem molendini fructus annuos sunt 
experti et patebit infra ex summa, qua molendinum novum est constructum. Cu
jus quidem molendini novi seu de novo construccionem a fundamentis ad peticionem 
prefati domini Stanislai abbatis spectabiles viri, dominus capitaneus, proconsul et 
consules Wratislavienses industrioso artifici magistro Johanni Bedirnian, molen- 
dinatori molendini sancte Clare, commiserunt. Qui convencione secum facta 
cum consilio aliquorum dominorum consulum ac molcndinatorum Wratislaviensium, 
de disponendis sibi omnibus et singulis materialibus et necessariis et de dandis 
sibi pro laboribus suis et per eum uti carpentarium faciendis CC. et XX. marcis 
denariorurn nionete currentis nec non IIII. maldratis siliginis, II. modiis pisarum 
et I. modio salis, exceptis muiatoribus et aliis mechanicis sive laboratoribus ad 
hoc oportunis sibi tenendis, se de structura molendini intromisit et eandem, per 
biennium in ipsa laborando, tandem consummavit. Anno quoque sequenti facta 
est convencio cum nonnullis muiatoribus de omnibus laboribus per ipsos faciendis 
et de dandis eisdem pro suis laboribus XXXVI. marcis monete currentis et IIII. 
quartalibus cerevisie mediocris, prêter fossores et alios laboratores, quibus tarnen 
ultra convencionem V. marce superaddite fuerunt et sic in toto XL1. marce, ut 
patet ex signaturis super hujusmodi convencionibus factis et in libro annotacionum 
pio memoria registiatis. De cujus structure consummacione patebit infra. Et ut 
hujusmodi structura molendini, que multas requirebat impensas, comodius prosequi 
et peifici posset, contgit eodem anno, quod quidam fratrer Martinus Pirner, alias 
Hawdreyn nunccupatus, tune predicator in Olsna, pecculium quoddam notabiïe seu 
peccunie summam, quam dominus Nicolaus Schonborn, quondam abbas tempore 
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sui regiminis congregaverat ct in resignacione abbacie clam secuni abduxerat, ut 
dictum est supra circa gesta ipsius, an ad alicujus instigacionem vel subordinacio- 
nem nescitur, eidcm occulte subtraxit et ipsam cuidam fratri Gregorio Ruteno, 
tune in allodio Susswinkel moranti, presentavit, receptis tarnen inde centum Ilote— 
nis, quos pro se retinerc voluit, sed postea ex remorsu consciencie ad alios re- 
posuit, misitque diclus frater Gregorius ad prefatum dominum Stanislaum abbatem, 
requirens, ut ad eum aliquos fratres seniores mitterct, ipse sibi competens subsi- 
dium pro construendo molendino disponere et transmittere vellet. Misit itaque fra
trem Eustachiuni, pro tune priorem et predicatorem et fratrem Allexium tune pre- 
positum, qui hujusmodi peccuniam a predicto fratre Gregorio susccperunt et ipsam 
domino Stanislao abbati presentarunt. Fuit autem summa hujus pecculii DČCC. 
floreni Ungaricales duo vel très, notabilis porcio una argenti, certo summe parve 
in grossis Bohemicis et denariis optimis, que tarnen non fucrunt presentate, sed 
per ipsum fiatrem Martinům distracte et consumpte. Et licet circa particula- 
res summas hujusmodi peccunie scedule alique de manu domini Nicolai Schonborn 
reperte fuerunt, quo hujusmodi peccunie pertinerent, quia tarnen non erat verisi- 
mile ita esse sed de contrario vehemens erat presumpcio, ut dictum est supra 
circa gesta dicti domini Nicolai, ideo scedulis illis, tarnquam pro colore quodam 
appositis contemptis, ipse dominus Stanislaus abbas totum illud pecculium pro 
necessitate et utilitate monasterii exposuit, partim pro molendino, partim pro dor- 
mitorio, partim pro expedicionibus ad exercitum, partim pro divers s contribucioni- 
bus et cxaccionibus eciam indebitis et aliis ipsius et monasterii indigenciis, ut hoc 
patet in quodam registro parvulo, manu propria ipsius domini Stanislai abbatis 
conscripto. \) Nec hoc suffecit pro relevandis monasterii necessitatibus, sed juxta 
exigcnciani et gravitatem temporum ultra hoc totum, depositum monasterii a plu- 
rimis annis collectum et reservátům pro suprascriptis indigenciis est superero- 
gatum et superadditum, quod se ad tantundem et ultra extendebat, de quo factum 
est per suum successorem quoddam speciále registrum parvulum, in quo de per- 
ceptis hujusmodi et expositis et multis aliis supererogatis late tractatur. Pre- 
dictus tarnen frater Martinus postea tripliciter apostatando tandem ad reveren- 
dissiroum patrem dominum Rudolphum episcopum Wratislaviensem pervenit in 
Nissam, eaque a per intermedias personas pro captanda benivolencia, hujusmodi 
pecculium sic dupliciter furatum et abductum propalavit ct ad illud quasi sibi 
debitum et obnoxium repetendum ipsum instigavit. Qui predicto fratri quandam 
ecclesiam parrochialcm prope Monsterberg contulit et ipsum in cadem contra mo- 
nasterium fovit et défendit tandemque pro eo supplica\ it et obtinuit, ut ad graciam 
et obedienciam recipcretur per ipsius domini Stanislai abbatis successorem, tarnen 
monasterium reintrare noluit, sed per viam permutacionis ecclesie sibi sic concesse 
ad ecclesiam in majori Bavvdischavv monastejio subictam pervenit, ubi postea

a) ibique B.

1466.

i) Scheint nicht mehr vorhanden zu seyn. 
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a proprio suo campanatore miserabiliter interfectas fuit. Ipse vero dominus Ru- 
dolphus episcopus hujusmodi pecculium a domino Stanislao jam in ultima sua egri- 
tudine decumbenti expeciit et requisivit sed responsione sufficienti pro eo per non- 
nullos fratres ad hoc deputatos et missos facta destitit ab exi^endo, sed tarnen 
hujusmodi pecculii occasione centum florenos Ungaricales sibi per prefatum domi
num Stanislaum gratuito mutuatos, requisitus per suum successorem juxta promissa 
solvere monasterio recusavit, ut infra de hiis specialius patebit circa gesta ipsius 
domini Stanislai abbatis et sui successoris.

140”. Item, anno domini MCCCCLXVII. circa festům epiphanie domini facta est 
Concordia inter dominum Stanislaum abbatem et monasterium nostrum ex una et 
quosdam nobiles dictos Fryszenses de Goglaw et quendam la tronem insignem, Ni- 
ckelchin de Brawnaw et complices ipsorum, diffidantes monasterio occasione cu- 
jusdam pretensi incendii facti in Goglaw per quendam pretensum incendarium 
nomine Merlin Cuncze, qui hoc ipsum tarnen coram consulibus civitatis Wratis- 
lavie sub juramento se fecisse negavit, parte ex altera, per Dyprandum Reibnicz, 
capitaneum Swidniczensem, ex commissione regia Gyrzikonis, jam a regno Bo
hemie per sentenciam diffinitivam domini Pauli pape secundi depositi, in vigilia 
vigilie nativitatis domini proxime precendenti, cujus supradicti depos ti G(yrzikonis) 
supradicti diffidatores monasterii, satellites et stipendarii fuere, quibus monasterium 
daie oportuit sine omni justa causa ex commissione supra tacti depositi G(yrzikonis) 
per hujusmodi talem qualem concordiam LXX1I. florenos Ungaricales et sic ces- 
savit eorum licet injusta et temerai a impet cio, ut palet ex literis concordiarum 
desuper factis. Eodem quoque anno supradictus Nickelchin, sabbato infra octavas 

50. Mai. corporis Christi, que fuit penultima mensis Maji dies, ante civitatem Sweidnicz 
miserabiliter est interemptus et prope fossatum civitatis ibidem in loco prophano 
taliter qualiter est sepultus. Et non multum post unus ex fratribus Frysonibus 
supradictis similiter est interemptus, restante alio fratre cum inatre, qui pio mal- 
diatis in Goglaw debent dare de quolibet manso I. florenuni ad vite ipsorum tem
pera, ut patet in literis supra script*  ;.

Item, anno supra scripto MCCCCLXVII., facta est concordia inter pre- 
dictum dominum Stanislaum abbatem nomine monasterii ex una et quendam Geor- 
gium Pilez de Koruschkaw districtus Prawszniczensis, parte ex altera, per do
minum ducem Conradum Album Olsniczensem et in Wolaw, super quodam testa
mentů et legato, facto per quendam dominum Johannem Pilez, ut pretendebatur 
patruum ipsius, plebanum in Jaxonowicz, et inter alia multa pro monasterio 
LXXXV1I. florenorum Ungaricaliurn ad suum anniversarium et certa missarum 
officia annuatim et ebdomadatim tenenda nec non et pro ecclesiis in Jaxenaw et Ko- 
ruschlaw (sic!) XXXVI. maicarum grossorum Bohemicoruin, et hujusmodi testamento 
per mortem dicti domini Johannis Pilez confirmato, ipse Georgius ad extorquendum 
hujusmodi legatum et depositum in monasterio, monasterio diffidavit, patrocinante 
eidem Georgio ipso duce Conrado et suis, uti evidenter presumebatur, et tandem 
et per concordiam talem qualem se interponente adjudicavit toturn relictum per 
prefatum dominum Johannem Pilez et in monasterio depositum ipsi Georgio Pilez, 
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relictis solum et eciam in monasterio deposîtis pro prefatis ecclesiis in Jaxenaw 
et Koruschavv XL1I. florenis Ungaricalibus et cassato in omnibus aliis testament» 
dicti domini Johannis Pilez, non de jure, sed de facto. Et in crastino Philippi et 
Jacobi apostolorum sustulit totum relictum prefatum, scilicet LXXXV1I. florenos 
Ungaricales et XXXVil. marcas grossorum Bohemicorum, dimissis in monasterio 
solum XXXX11. florenis pro ecclesiis supradictis et dampnificato nichilominus mo- 
nasterio plusquani in XX1111. marcis monete currentis pro expensis diversis et 
honoranciis et fatigis, ut patet de hoc in quibusdam instrumentis et literis desuper 
facti s et datis et specialiter ex recognicione Georgii Pilez supradicti.

Item, anno domini MCCCCLXV1I. circa festům s. Zophie et communiter 
facta notabili et magna expedicione ad exeicitum per Wratislavicnses versus Mon
sterberg et Frankensteyn ad instanciam reverendissimi patiis domini Rudolphi 
episcopi Lavantini et legati apostolici pro execucione sentencie late contra Geor- 
gium regem Bohemie et subsecuta per tradicionem strage magna Wratislaviensinm 
in Frankensteyn, monasterium nostrum notabile dampnum percepit, nam de X. 
equitibus monasterii vix quinque redierunt, currus autem, cum equis et famulis 
cum residuis equitibus et armis ibidem capti remanserunt, in quibus monasterium 
ultra CO. florenos dampnificatum fuit, de quo habetur latius in libro annotationum. a

Item, eodem anno in vigilia apostolorum Pétri et Pauli facta est concor-28. Juni 
dia per nobiles dominum Heynkonem Meynholt in Caldensteyn et Frideiicum 
Stosch de Novo castro districtus Nissensis, inter prefatum dominum Stanislaum 
abbatem nomine monasterii ex una et quendam Georgium Gaebil, quondam famu- 
lum monasterii, ex altera parti bus, super omnibus causis contra monasterium în- 
tentatis per eundem ex parte capcionis et suspensionis cupisdam Stephan Bewtel, 
de quo supra in gestis domini Pauli abbatis, sic quod data sibi fuit una domus 
et specialiter seconda a cimiterio s. Anne ex opposito monasterii, habend a per 
eundem libéré ad vite sue tempora, juxta signaturám in libro annotacionum de- 
super factam.

Item, anno domini MCCCCLXVIII., feria quarts ante festům annunccia- 
cionis b. virginis Marie, reverendissimus pater dominus Rudolphus episcopus H ra- 
tislaviensis et legatus apostolicus, fecit concoid’am inter piefatum dominum Sta- 
nislaum abbatem et monasterium, rusticorum nomine in Prockaw ex una et domi
num Nicolaum Coppin plebanum s. Mauricii extra Wratislaviam, parte ex altera, 
super annonis missalibus tarn allodii quam agroruni expositorum de allodio pro 
lusticis ibidem, contra quos predictus plebanus très obtinuerat sentencias diffinitivas 
conformes et terciam, taliter qualitcr contra omnem juris ordinem, in primo cita- 
cionis termino ad dicendum contra juiisdiccionem, sine eciam speciali citacione ad 
sentenciam audiendam et actis piiorum instanciaruni nec visis nec extractis, latam 
per quendam dominum Johannem Heilspcrg, canonicum Wratislaviensem, licen
ciátům in decretis etc., sic quod de allodio deberent dari annone, prout ab anti
que, simili ter de oitis, de agris vero rusticalibus médias annonas solvere deberent,

a) Die Worte von: fuit, bis: annotationum sind in A. abgeschnilten, doch in B. enthalten. 
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scilicet medium medium siliginis et medium modium avene de quolibet manso. ex 
quibus si aliqui allodio reunirentur nicbilominus allodium de omnibus agris suis, 
sive expositis sive non, non plus solvere deberet, quam piout ab antiquo. Hu- 
jusmodi Concordia tune a partibus hinc inde approbata et acceptata, expensas autem 
sibi taxandas reservavit, actum in stuba abbaciali, anno quo supra et die, pre- 
sentibus dominis quant pluribus, ut patet ex signatura in libro annotacionum lacius 
desuper facta.

4468 Item, anno ut supra, feria tercia post tiinitatis, prefatus reverendissimus
14. Juni. pa(ei. dominus Rudolphus Wratislaviensis episcopus et legatus fecit concoidiam 

inter dominum Fridericum ducem Legniczensem et prefatum dominum Stanislaum 
super d'splicencia et animo vindicandi contra monasterium assmnpta pro eo, quod 
quidam Stephanus Bewtel, qui diffidaverat monasterio per multos annos et nuliam 
concordiam secum habitant servare volebat, ante Wratislaviam fuerit suspensus 
judicialiter juxta démérita sua, et pretendebat in giavem injuriam et Jesionem 
honoris sui, ut dictum est supra circa gesta domini Pauli abbatis, sic quod pro 
omni offensa ejusdem ducis et gracie sue lecuperacione et plenai i reconciliacione 
monasterium eidem dare deberet LX. ilorenos Ungaricales, quod et factum est 
sabato post corporis Christi, ut de hoc lacius habetur in libro annotacionum tem
pore supra scripto.

4468. v Item, anno quo supra MCCCCLXVIII. tempore autumpnali consummata 
est structura molendini nostii hic in Arena a fundamentis usque ad summum et 
perfectum cum omnibus structuris et attinenciis suis tam per carpentarios, quam 
per muratores factis, prêter canalia ipsius molendini sub rôtis cum pertinenciis 
suis, que tune in contractum deducta non fuerunt nec convenienter deduci poterant 
pi opter frequentem Odre magnitudinem et inundacionem, de quorum construccione 
habetui infra tempore domini Benedicti abbatis. Constat autem ipsa construccio 
molendini de novo, demptis canalibus, demptis eciam lignis quercinis ad eandem 
in magna multitudine et inagnitudine receptis de silvis nostris, omnibus computatis 
juxta registra desuper facta, in precio architectorum et muratorum et omnibus et 
singulis attinenciis compaiatis et laboribus appreciatis, in numerata et prompta 
peccunia expositis, noningentas et viginti marcas cum XVII. grossis monete cur- 
rentis, prêter frumenta, pisa, sal, cervisiam et alia in contractum deducta, prout 
hec patent ex signatum in libro annotacionum desuper factis. Canalia vero seor- 
suni postea tempore domini Benedicti abbatis, ut patebit circa gesta ipsius facta, 
constant in sallario et attinenciis LXXXIII. marcas monete currentis, prêter XII. 
quercus magnas pro asseribus canalium scissas, receptas a domino preposito sancti 
Spiritus, adhuc sibi solvendas, et prêter quamplures alias quercus, receptas de 
nostris silvis et prêter unain maldratam siliginis deductam in contractum, ut patet 
similiter ex libro annotacionum et registris desuper factis. Sicque consummatum 
est et perfectum ipsum molendinum in toto melius quam prius fuit, pro quo sit 
dominus deus et beata virgo Maria patrona nostra, cujus ipsum molendinum sorti- 
tum est nomen, eternaliter benedictus, qui ipsum in antea ab incendio et mona
sterium ab irrecuperabili et tarn gravissimo dampno conservare dignetur temporibus
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diuturnis unde autem tanta exposîta recepta fuerunt dictum est supra. Hic nota, 
quantum constat construccio molendini nostri de novo in toto post prioris molen- 
dini incineracionem, scilicet M. et III. marc, cum XVII. grossis monde currentis 
in parata peccunia expositis, prêter ligna quercina de silvis nostris receptis et a 
domino preposito sancti Spiritus comodata et prêter viclualia multa in contractant 
deducta.   . .